CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

1
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

4ª Sessão Legislativa
18ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 17 de 2024

MOÇÃO DE APLAUSOS N. 17 DE 2024

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos – SP,

A Vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, no uso da

atribuição que lhe é conferida pelo Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte

MOÇÃO DE APLAUSOS EM COMEMORAÇÃO AOS 78 ANOS DO CLUBE ATLÉTICO
BOTAFOGO.

JUSTIFICATIVA
A presente Moção tem como objetivo externar os nossos mais sinceros aplausos

ao Clube Atlético Botafogo, em comemoração aos setenta e oito anos de sua fundação,

ocorrido no dia 05 de junho de 1946.

O Clube Atlético Botafogo é uma instituição de grande relevância social e cultural

para o município de Dois Córregos. Ao longo de sua história, o clube se consolidou como

um importante espaço de lazer, esporte e integração para a comunidade.

São setenta e oito anos de glórias, conquistas e momentos marcantes que

contribuíram para a formação da identidade do nosso município. O Botafogo é mais do

que um clube de futebol, é um patrimônio cultural que representa a garra, a paixão e a

união do povo dois-correguense

Ao longo de sua trajetória, o Botafogo colecionou diversos títulos e premiações,

tanto no âmbito municipal quanto regional. O clube também se destaca pela formação

de atletas talentosos que se destacaram em diversos níveis competitivos.

Além de sua importância esportiva, o Botafogo também se destaca por sua

atuação social. O clube promove diversas ações beneficentes e projetos que visam

auxiliar a comunidade.

O Clube Atlético Botafogo é a terceira agremiação de futebol mais antiga em

atividade de Dois Córregos, surgiu em 1945 de um campo de terra batida.  Oficialmente

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 D
an

ie
lla

 M
. F

. L
ei

te
 P

en
te

ad
o

-
5C

S
8-

H
W

83
-8

C
A

Y
-0

Z
51

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

2
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

4ª Sessão Legislativa
18ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 17 de 2024

o Clube Atlético Botafogo foi fundado em junho 1946, mas a agremiação existe, de fato,

desde março de 1945, com o nome de Juvenil Atlético Botafogo.

Em reconhecimento à sua rica história, à sua importância para a comunidade e

ao seu papel fundamental na promoção do esporte e da cultura, apresento esta Moção

de Aplausos ao Clube Atlético Botafogo, parabenizando-o pelos seus 78 anos de

fundação.

Sendo assim, é com profunda admiração e reconhecimento que a Câmara

Municipal de Dois Córregos presta homenagem ao Clube Atlético Botafogo.

Assim, estando evidenciados a relevância e o interesse público de que esta

matéria se reveste, A CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS manifesta sua

satisfação em aprovar MOÇÃO DE APLAUSOS EM COMEMORAÇÃO AOS 78 ANOS
DO CLUBE ATLÉTICO BOTAFOGO.

Dois Córregos, 03 de junho de 2024.

DANIELLA MARIA FREITAS LEITE PENTEADO
Vereadora - Autora

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 D
an

ie
lla

 M
. F

. L
ei

te
 P

en
te

ad
o

-
5C

S
8-

H
W

83
-8

C
A

Y
-0

Z
51

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

3
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Dois Córregos. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar?chave=5CS8HW838CAY0Z51,
ou vá até o site https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 5CS8-HW83-8CAY-0Z51

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 D
an

ie
lla

 M
. F

. L
ei

te
 P

en
te

ad
o

-
5C

S
8-

H
W

83
-8

C
A

Y
-0

Z
51

https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5CS8HW838CAY0Z51
https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5CS8HW838CAY0Z51

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5CS8HW838CAY0Z51
		2024-06-17T15:54:30-0300
	Câmara Municipal de Dois Córregos
	Assinatura